
 COMUNE DI SACROFANO

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Originale N°  99   del  03/09/2024

OGGETTO: DEFINIZIONE  DEL  "GRUPPO  DI  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA"  DEL
COMUNE DI SACROFANO E DEL "PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO" PER
LA  REDAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  ANNO  2023  AI  SENSI
DELL'ALLEGATO 4/4 AL D.LGS 118/2011

L'anno  2024, addì  tre del mese di  settembre  alle ore  13.50  e seguenti, nella casa comunale in Largo
Biagio  Placidi  1,  previa  l’osservanza di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente legge,  vennero oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Cognome e Nome Qualifica PRESENTE ASSENTE

NICOLINI PATRIZIA Sindaco X
TOMASSETTI ICILIO Vicesindaco X
BRAGHETTA VANDA Assessore X

CAPPARELLA ROSELLA Assessore X
FERRAZZI MARCO Assessore X

Presenti: 3    Assenti: 2

Assiste all’adunanza  IL SEGRETARIO COMUNALE    Dott.ssa Mariausilia Di Lucia il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti  IL  SINDACO ,   Dott.ssa  Patrizia  Nicolini , assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato .



OGGETTO:  DEFINIZIONE DEL "GRUPPO DI AMMINISTRAZIONE PUBBLICA" DEL COMUNE DI
SACROFANO E DEL "PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO" PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO
CONSOLIDATO ANNO 2023 AI SENSI DELL'ALLEGATO 4/4 AL D.LGS 118/2011

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il  d.lgs.  118/2011  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro  organismi  e  in
particolare:

l'art.  11  bis  che  regola  le  procedure  di  approvazione  del  bilancio  consolidato  con  i  propri  enti  che  rientrano  nel  perimetro
diconsolidamento;

l'art. 11 ter che individua gli enti strumentali;

l'art. 11 quater che individua le società controllate

l'art. 11 quinquies che individua le società partecipate;

PRESO ATTO che l'art. 11 bis, comma 1, indica espressamente che gli enti di cui all'art. 1 comma 1 (Regioni ed Enti Locali) devono
redigere il  bilancio consolidato secondo le modalità e i  criteri  individuati nel  principio applicato del bilancio consolidato di  cui
all'allegato 4/4;

VISTO il  principio contabile applicato concernente  il  Bilancio Consolidato,  di  cui  all’Allegato 4/4 al  D.Lgs  118/2011, il  quale
prevede per ciascun Ente la definizione del proprio “Gruppo di Amministrazione Pubblica”, il cui Bilancio Consolidato è:

Obbligatorio a decorrere dall’esercizio 2016;

Predisposto in attuazione degli artt. Da 11-bis a 11-quinques del D.Lgs 118/2011 e dal relativo principio contabile;

Composto dal Conto Economico, dallo Stato Patrimoniale e dai relativi allegati;

Riferiti alla chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio;

Predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente capogruppo alla data del 31 dicembre dell’esercizio
cui si riferisce;

VISTO altresì il comma 4 dell’art. 147-quater del D. Lgs. 267/2000 a norma del quale “I risultati complessivi della gestione dell’ente
locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato secondo la competenza economica ((,
predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni));

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28.05.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Comune di
Sacrofano ha approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2023;

PRESO ATTO che l'allegato 4/4 al punto 2 individua il gruppo amministrazione pubblica (GAP) che comprende gli enti e le società
di cui agli art. 11 bis, 11 ter, 11 quater e 11 quinquies;

PRESO ATTO che al punto 3 vengono indicate le attività preliminari  al  consolidamento del bilancio di gruppo predisponendo
l'obbligo di redigere due elenchi concernenti:

1 -gli enti, le aziende e le società che compongono il GAP in applicazione dei principi indicati al paragrafo 2 evidenziano gli enti, le
aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;

2 -gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato;

CONSIDERATO che  tali  elenchi,  e  gli  eventuali  aggiornamenti,  sono  oggetto  di  approvazione  da  parte  della  Giunta  e  sono
aggiornati alla fine dell’esercizio per tenere conto di quanto avvenuto nel corso della gestione;

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 14.09.2023 il Comune di Sacrofano ha aderito al Gruppo di
Azione Locale denominato “Etruria Meridionale” ma che lo stesso non rientra nelle fattispecie previste dall’allegato 4/4 al D.Lgs
118/2011;

PRESO ATTO che il Comune di Sacrofano ha costituito con altri enti locali il Consorzio Intercomunale dei servizi e interventi
sociali "Valle del Tevere" la cui quota di partecipazione è pari al 7,00%;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118


PRESO ATTO che a decorrere dall'esercizio 2017 sono considerati comunque rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati, le
società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo a prescindere dalla quota di
partecipazione;

CHE il principio sopra esposto non è applicabile al Comune di Sacrofano in quanto non ricorre la fattispecie;

PRESO ATTO che le partecipazioni in capo al Comune di Sacrofano sono le seguenti:

DENOMINAZIONE QUOTA
PARTECIPAZIONE

Servizi Ambientali Gruppo AMA srl in liquidazione 0,50%

ACEA ATO2  SPA 0,00000276

CONSORZIO  INTERCOMUNALE  DEI  SERVIZIO  SOCIALI  VALLE  DEL
TEVERE

7%

RAVVISATO che, ai sensi del punto 2.5 del principio contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato di cui all’allegato 4/4
del D. Lgs 118/2011, le società sotto elencate non sono comprese nel perimetro di consolidamento:

Gruppo AMA srl in liquidazione;

ACEA SPA

PRESO ATTO che ai sensi del Punto 3.1 del principio contabile in argomento, le quote di partecipazione non sono rilevanti per la
definizione del Perimetro di Consolidamento nei seguenti casi:

a) Quando le quote di partecipazione sono inferiori all’1% del capitale della società partecipata;

b) In  caso  di  impossibilità  di  reperire  le  informazioni  necessarie  al  consolidamento  in  tempi  ragionevoli  e  senza  spese
sproporzionate;

RITENUTO necessario individuare gli enti e le aziende e le società che compongono il Gruppo di Amministrazione Pubblica – GAP-
del Comune di Sacrofano, nonché gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel Bilancio Consolidato – c.d.
Perimetro di Consolidamento;

VISTI i pareri favorevoli emessi dai Responsabili dei Servizi interessati in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile,
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di ritenere quanto espresso in premessa integralmente richiamato nel presente dispositivo;

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'allegato 4/4 punto 3.1, i seguenti elenchi:

A)  prospetto 1) gli enti, le aziende e le società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP):

DENOMINAZIONE QUOTA
PARTECIPAZIONE

Servizi Ambientali Gruppo AMA srl in liquidazione 0,50%

ACEA SPA 0,00000276%

CONSORZIO  INTERCOMUNALE  DEI  SERVIZIO  SOCIALI  VALLE  DEL
TEVERE

7%



B) Prospetto 2) gli enti, le aziende e le società compresi nel bilancio consolidato – c.d. Perimetro di Consolidamento:

DENOMINAZIONE QUOTA
PARTECIPAZIONE

CONSORZIO  INTERCOMUNALE  DEI  SERVIZIO  SOCIALI  VALLE  DEL
TEVERE

7%

DI DARE ATTO CHE occorre procedere alla redazione del bilancio consolidato del Comune di Sacrofano che verrà approvato con
successivo provvedimento;

Infine, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime, la Giunta Comunale

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

IL  SINDACO 
      Dott.ssa  Patrizia  Nicolini 

IL SEGRETARIO COMUNALE
      Dott.ssa Mariausilia Di Lucia 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data                
numero             per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale ed Albo Pretorio on line di
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL MESSO COMUNALE
     Francesca Paci

ESECUTIVITA'

Il presente atto è esecutivo:  

( ) Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata.
(x ) Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.

IL SEGRETARIO COMUNALE
    Dott.ssa Mariausilia Di Lucia 

Il SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti
ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni dal            

Sacrofano, li______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Mariausilia Di Lucia

 



 COMUNE DI SACROFANO

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N°  99   del  03/09/2024

OGGETTO: DEFINIZIONE  DEL  "GRUPPO  DI  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA"  DEL
COMUNE DI SACROFANO E DEL "PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO" PER
LA  REDAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  ANNO  2023  AI  SENSI
DELL'ALLEGATO 4/4 AL D.LGS 118/2011

L'anno  2024, addì  tre del mese di  settembre  alle ore  13.50  e seguenti, nella casa comunale in Largo
Biagio  Placidi  1,  previa  l’osservanza di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente legge,  vennero oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Cognome e Nome Qualifica PRESENTE ASSENTE

NICOLINI PATRIZIA Sindaco X
TOMASSETTI ICILIO Vicesindaco X
BRAGHETTA VANDA Assessore X

CAPPARELLA ROSELLA Assessore X
FERRAZZI MARCO Assessore X

Presenti: 3    Assenti: 2

Assiste all’adunanza  IL SEGRETARIO COMUNALE   Dott.ssa Mariausilia Di Lucia  il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti  IL  SINDACO ,   Dott.ssa  Patrizia  Nicolini , assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato .



OGGETTO:  DEFINIZIONE DEL "GRUPPO DI AMMINISTRAZIONE PUBBLICA" DEL COMUNE DI
SACROFANO E DEL "PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO" PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO
CONSOLIDATO ANNO 2023 AI SENSI DELL'ALLEGATO 4/4 AL D.LGS 118/2011

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il  d.lgs.  118/2011  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro  organismi  e  in
particolare:

l'art.  11  bis  che  regola  le  procedure  di  approvazione  del  bilancio  consolidato  con  i  propri  enti  che  rientrano  nel  perimetro  di
consolidamento;

l'art. 11 ter che individua gli enti strumentali;

l'art. 11 quater che individua le società controllate

l'art. 11 quinquies che individua le società partecipate;

PRESO ATTO che l'art. 11 bis, comma 1, indica espressamente che gli enti di cui all'art. 1 comma 1 (Regioni ed Enti Locali) devono
redigere il  bilancio consolidato secondo le modalità e i  criteri  individuati nel  principio applicato del bilancio consolidato di  cui
all'allegato 4/4;

VISTO il  principio contabile applicato concernente  il  Bilancio Consolidato,  di  cui  all’Allegato 4/4 al  D.Lgs  118/2011, il  quale
prevede per ciascun Ente la definizione del proprio “Gruppo di Amministrazione Pubblica”, il cui Bilancio Consolidato è:

Obbligatorio a decorrere dall’esercizio 2016;

Predisposto in attuazione degli artt. Da 11-bis a 11-quinques del D.Lgs 118/2011 e dal relativo principio contabile;

Composto dal Conto Economico, dallo Stato Patrimoniale e dai relativi allegati;

Riferiti alla chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio;

Predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente capogruppo alla data del 31 dicembre dell’esercizio
cui si riferisce;

VISTO altresì il comma 4 dell’art. 147-quater del D. Lgs. 267/2000 a norma del quale “I risultati complessivi della gestione dell’ente
locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato secondo la competenza economica ((,
predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni));

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28.05.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Comune di
Sacrofano ha approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2023;

PRESO ATTO che l'allegato 4/4 al punto 2 individua il gruppo amministrazione pubblica (GAP) che comprende gli enti e le società
di cui agli art. 11 bis, 11 ter, 11 quater e 11 quinquies;

PRESO ATTO che al punto 3 vengono indicate le attività preliminari  al  consolidamento del bilancio di gruppo predisponendo
l'obbligo di redigere due elenchi concernenti:

1 -gli enti, le aziende e le società che compongono il GAP in applicazione dei principi indicati al paragrafo 2 evidenziano gli enti, le
aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;

2 -gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato;

CONSIDERATO che  tali  elenchi,  e  gli  eventuali  aggiornamenti,  sono  oggetto  di  approvazione  da  parte  della  Giunta  e  sono
aggiornati alla fine dell’esercizio per tenere conto di quanto avvenuto nel corso della gestione;

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 14.09.2023 il Comune di Sacrofano ha aderito al Gruppo di
Azione Locale denominato “Etruria Meridionale” ma che lo stesso non rientra nelle fattispecie previste dall’allegato 4/4 al D.Lgs
118/2011;

PRESO ATTO che il Comune di Sacrofano ha costituito con altri enti locali il Consorzio Intercomunale dei servizi e interventi
sociali "Valle del Tevere" la cui quota di partecipazione è pari al 7,00%;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118


PRESO ATTO che a decorrere dall'esercizio 2017 sono considerati comunque rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati, le
società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo a prescindere dalla quota di
partecipazione;

CHE il principio sopra esposto non è applicabile al Comune di Sacrofano in quanto non ricorre la fattispecie;

PRESO ATTO che le partecipazioni in capo al Comune di Sacrofano sono le seguenti:

DENOMINAZIONE QUOTA
PARTECIPAZIONE

Servizi Ambientali Gruppo AMA srl in liquidazione 0,50%

ACEA ATO2  SPA 0,00000276

CONSORZIO  INTERCOMUNALE  DEI  SERVIZIO  SOCIALI  VALLE  DEL
TEVERE

7%

RAVVISATO che, ai sensi del punto 2.5 del principio contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato di cui all’allegato 4/4
del D. Lgs 118/2011, le società sotto elencate non sono comprese nel perimetro di consolidamento:

Gruppo AMA srl in liquidazione;

ACEA SPA

PRESO ATTO che ai sensi del Punto 3.1 del principio contabile in argomento, le quote di partecipazione non sono rilevanti per la
definizione del Perimetro di Consolidamento nei seguenti casi:

a) Quando le quote di partecipazione sono inferiori all’1% del capitale della società partecipata;

b) In  caso  di  impossibilità  di  reperire  le  informazioni  necessarie  al  consolidamento  in  tempi  ragionevoli  e  senza  spese
sproporzionate;

RITENUTO necessario individuare gli enti e le aziende e le società che compongono il Gruppo di Amministrazione Pubblica – GAP-
del Comune di Sacrofano, nonché gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel Bilancio Consolidato – c.d.
Perimetro di Consolidamento;

VISTI i pareri favorevoli emessi dai Responsabili dei Servizi interessati in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile,
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di ritenere quanto espresso in premessa integralmente richiamato nel presente dispositivo;

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'allegato 4/4 punto 3.1, i seguenti elenchi:

A)  prospetto 1) gli enti, le aziende e le società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP):

DENOMINAZIONE QUOTA
PARTECIPAZIONE

Servizi Ambientali Gruppo AMA srl in liquidazione 0,50%

ACEA SPA 0,00000276%

CONSORZIO  INTERCOMUNALE  DEI  SERVIZIO  SOCIALI  VALLE  DEL
TEVERE

7%



B) Prospetto 2) gli enti, le aziende e le società compresi nel bilancio consolidato – c.d. Perimetro di Consolidamento:

DENOMINAZIONE QUOTA
PARTECIPAZIONE

CONSORZIO  INTERCOMUNALE  DEI  SERVIZIO  SOCIALI  VALLE  DEL
TEVERE

7%

DI DARE ATTO CHE occorre procedere alla redazione del bilancio consolidato del Comune di Sacrofano che verrà approvato con
successivo provvedimento;

Infine, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime, la Giunta Comunale

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

IL  SINDACO 
   F.to  Dott.ssa  Patrizia  Nicolini 

IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to  Dott.ssa Mariausilia Di Lucia

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data                
numero             per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale ed Albo Pretorio on line di
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL MESSO COMUNALE
 F.to   Francesca Paci

ESECUTIVITA'

Il presente atto è esecutivo:  

( ) Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata.
( x) Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to   Dott.ssa Mariausilia Di Lucia 

Il SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti
ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni dal            

Sacrofano, li______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
  Dott.ssa Mariausilia Di Lucia



Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.Lì, ....................
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Mariausilia Di Lucia

 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Originale
	N° 99 del 03/09/2024
	Cognome e Nome
	Qualifica



	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Copia
	N° 99 del 03/09/2024
	Cognome e Nome
	Qualifica




